ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA – PPGG/UFAL/IGDEMA

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio de 2020, a partir das 14 horas, através da plataforma 1
RNP por meio de videoconferência, presentes os professores: Domingos Sávio Corrêa, José 2
Vicente Ferreira Neto, Kleython de Araujo Monteiro, Melchior Carlos do Nascimento, 3
Nivaneide Alves de Melo Falcão, o representante técnico-administrativo Washington Narciso 4
Gonçalves Gaia e os representantes dos discentes Clyvia Souza e Manoel Nascimento, realizou-5
se a Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Geografia 6
(PPGG/IGDEMA/UFAL) referente ao mês de maio. Ato Contínuo, os trabalhos foram iniciados 7
a partir da Leitura e aprovação da ata da reunião anterior, datada de 08 de abril de 2020. Na 8
sequência, passando para o segundo ponto de pauta: Análise do relatório técnico da PROPEP 9
que trata sobre o retorno das aulas de forma remota, a coordenação o PPGG analisou o 10
referido relatório a partir do levantamento com os alunos do Mestrado em Geografia sobre as 11
atividades na Pós-Graduação utilizando ferramentas digitais no contexto da crise. Dos 12
47(quarenta e sete) alunos matriculados, 36(trinta e seis) responderam o questionário, cujos 13
resultados foram: Sobre o acesso à internet de banda larga na residência, 3(três) responderam 14
que não possuem; Todos possuem computador, notebook ou celular que possa utilizar para se 15
conectar em uma vídeo chamada; Acerca de como se sentem com o retorno em atividade 16
remota, 33,3% se sentem prejudicados, 41,7% não se se sentem prejudicados e 25% se 17
manifestaram indiferentes; Ainda sobre o retorno às atividades remotas, 52,8% pretendem se 18
matricular em mais de 1(uma) disciplina, 8,3% pretendem se matricular em apenas 1(uma) 19
disciplina, 33,3% não irão se matricular em disciplinas por já terem cumpridos todos os créditos 20
e 6,6% preferem aguardar o retorno às atividades presenciais e não pretendem se matricular; 21
Sobre as plataformas Moodle e SIGAA, 63,9% conhecem ambas e não encontraram 22
dificuldades; 22,2% conhecem uma das duas e não encontraram dificuldades e 13,9% conhecem 23
ambas ou uma delas e encontraram dificuldades no uso. Desse modo, após todas as 24
considerações realizadas, a Propep sugere que sejam ofertadas as disciplinas dentro das 25
condições possíveis do programa e dentro do limite temporal de cada curso. Na sequência, a 26
representante discente Clyvia Souza questionou se os professores poderão ministrar vídeo aula 27
em qualquer plataforma ou só através do Moodle e Sigaa. Em resposta, o Prof. Kleython 28
afirmou que são recomendadas as vias institucionais. Também afirmou que através de vídeo 29
aulas não há interação entre aluno e professor, já que o formato é assíncrono. Em seguida, com 30
a palavra o Prof. Ferreira afirmou que é preciso definir qual plataforma será utilizada. Além 31
disso, informou que o Moodle tem muitas ferramentas e possibilidades. Dando continuidade, o 32
Prof. Kleython informou que foi realizado também um questionário com os docentes do PPGG. 33
12(doze) professores responderam, todos possuem computadores e 1(um) informou que não 34
possui banda larga. Ainda sobre o Moodle, surgiram alguns questionamentos acerca da 35

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA – PPGG/UFAL/IGDEMA

viabilidade de sua utilização na pós-graduação como a criação de disciplinas, por exemplo, ou 36
utilizando apenas com atividades complementares. Em seguida, o Prof. Melchior encaminhou 37
os questionamentos sobre o Moodle para a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. 38
Iraildes Pereira Assunção, que respondeu ser possível fazer a ambientação da Plataforma 39
Moodle para a Pós-Graduação, desde que a coordenação do curso faça a solicitação para a 40
PROPEP, através do e-mail cpg@propep.ufal.br. Em seguida, em deliberação sobre o retorno 41
das atividades de ensino de maneira remota, o Prof. Kleython questionou se a oferta de 2020.1 42
será mantida, alterada ou retirada, e que dentro de 3(três) semanas será possível organizar toda 43
essa nova oferta a partir de consulta aos docentes e realizar encaminhamentos no SIGAA. Ato 44
Contínuo, o Colegiado do PPGG aprovou por unanimidade o retorno às atividades de ensino em 45
formato remoto e que fará consulta a todos os docentes sobre como ficará a oferta das 46
disciplinas. Em seguida, sobre o Formulário de Solicitação de Mudança de Orientação, o 47
Prof. Kleython apresentou 2(duas) solicitações de mudança de orientação por parte dos alunos 48
Geovane Alves da Silva e Mariangela Pacheco da Silva. Na sequência, foi discutida a 49
necessidade da criação de um formulário próprio para esse tipo de solicitação e até mesmo de 50
um formulário geral para que os discentes onde sejam elencados vários assuntos em um único 51
documento. Dando continuidade, o Prof. Kleython afirmou que independente da criação desse 52
formulário, existem esses 2(dois) pedidos que precisam ser encaminhados. Sobre a solicitação 53
do Geovane, já existe a possibilidade do aceite de um novo orientador, que seria o Prof. Dr. 54
Paulo Rogério de Freitas Silva. Desse modo, será encaminhado um e-mail para o referido 55
professor com o objetivo de confirmar essa vinculação. Sendo assim, em deliberação, o 56
Colegiado do PPGG aprovou com 1(uma) abstenção a desvinculação da orientação do Geovane 57
com o Prof. Sávio e irá formalizar a nova orientação com o Prof. Paulo Rogério. Sobre a 58
discente Mariângela Pacheco, o colegiado do PPGG aprovou por unanimidade a sua 59
desvinculação de orientação com a Profa. Dra. Luciane Maranha de Oliveira Marisco. No 60
entanto, sobre a vinculação de um novo orientador para a referida aluna, o Prof. Melchior se 61
colocou à disposição para conversar com ela na tentativa de buscar uma nova orientação através 62
de uma consulta com os demais docentes. Acerca do formulário geral para os discentes, o 63
representante técnico-administrativo Washington Narciso ficará responsável pela construção 64
desse formulário, a partir das solicitações mais recorrentes. Em Outros assuntos, o Prof. 65
Kleython apresentou solicitação da Profa. Dra. Gilcileide Rodrigues da Silva de coorientação do 66
Prof. Dr. Nelson Marisco para o seu orientando ingressante em 2019, o discente Pedro Henrique 67
Torres Marinho. Em seguida, a referida solicitação foi aprovada por unanimidade. Sobre a 68
realização do Estágio Docência durante a retomada das atividades remotas, o colegiado 69
deliberou pelo encaminhamento de um e-mail à PROPEP solicitando esclarecimentos quanto à 70

mailto:cpg@propep.ufal.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA – PPGG/UFAL/IGDEMA

possibilidade da realização de Estágio Docência (obrigatório para os alunos que são bolsistas) 71
na modalidade EAD, considerando que os alunos ingressantes em 2019 que irão qualificar até o 72
mês de setembro, precisam estar com todos os créditos integralizados. Quanto à realização das 73
atividades programadas para a integralização dos créditos, o Prof. Kleython solicitou da 74
representação discente um levantamento de quantos créditos cada discente ingressante em 2019 75
está necessitando para o cumprimento dos 4(quatro) créditos em atividades programadas. Além 76
disso, foi discutida a possibilidade da proposição de minicursos por parte dos docentes através 77
das plataformas digitais institucionais para que os alunos possam obter a carga horária que 78
necessitam. Sobre a realização do exame de proficiência do discente Anderson Ramos, 79
ingressante em 2019, previsto para acontecer no dia 19 de abril de 2010 pela UFRN, houve o 80
cancelamento em função da pandemia. E, para concluir, o Prof. Kleython esclareceu aos 81
discentes que a falta da realização de atividades de campo em função da pandemia não deve 82
comprometer o relatório de qualificação nesse momento, pois o que precisa ficar claro é se os 83
objetivos, a metodologia e a fundamentação teórica estão definidos. E, nada mais havendo a 84
tratar, foram encerrados os trabalhos, que para constar, eu, Washington Narciso Gonçalves Gaia 85
lavrei a presente Ata, que vai datada e assinada por mim e pelos demais presentes. 86

      87

Maceió, 26 de maio de 2020. 88